
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    

OGGETTO: ID 4561 - Lavori di sistemazione di versante in località San 

Pietro Cian de Mia. CIG 9706470071 CUP I13H19001080002. Procedura 

negoziata senza bando. 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE  

L’anno duemila ventitré il giorno 7 del mese di aprile, alle ore 10:00 presso gli 

uffici della Stazione Unica Appaltante, nella stanza 19 sita al quinto piano del 

palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si 

tiene la seduta della gara in oggetto. 

Premesso che: 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica del 

Comune di Ceranesi (GE) n. 174 del 8 marzo 2023, ha indetto la 

procedura negoziata senza bando demandando alla Stazione Unica 

Appaltante l’avvio della procedura di gara relativa alla commessa “ID 

4561 - Lavori di sistemazione di versante in località San Pietro Cian 

de Mia. CIG 9706470071 CUP I13H19001080002”; 

 nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della 

L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 



 

 le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma 

telematica Sintel; 

Dato atto che: 

 in data 10 marzo 2023 si è tenuta la seduta riservata, come da 

relativo verbale, per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare tra gli iscritti all’Elenco Telematico della Città Metropolitana di 

Genova, istituita sulla piattaforma Sintel; 

 in data 10 marzo 2023 è stato inviato tramite piattaforma telematica 

Sintel l’invito a presentare offerta a n. 20 operatori economici, così 

come sopra individuati; 

 sono pervenute nel termine fissato dalla lettera d’invito n. 4 (quattro) 

offerte tramite la piattaforma Sintel; 

 in data 7 aprile 2023 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle 

Buste Amministrative; 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del 

Servizio Stazione Unica Appaltante, alla presenza continua di testimoni 

idonei, la Dott.ssa Alessandra Fezza e il Dott. Francesco Tiro, dipendenti 

della Città Metropolitana di Genova, assegnati al Servizio Stazione Unica 

Appaltante. 

Il Presidente ricorda l’oggetto e le modalità dell’appalto e dichiara aperta la 

seduta. I partecipanti hanno presentato offerta con invio di Busta 

Amministrativa. Dopo aver proceduto alla numerazione progressiva delle 

domande di partecipazione pervenute telematicamente secondo l’ordine 

cronologico di registrazione sul sito SINTEL, procede all’apertura delle 



 

stesse ed alla lettura dei documenti contenuti nelle stesse, oggetto di esame 

in seduta di ammissione. 

Dall’esame della documentazione prescritta per l’ammissione alla gara si 

evince quanto segue: 

1) l’operatore economico CSI CONSORZIO STABILE PER LE 

INFRASTRUTTURE (busta n. 1) si presenta in forma singola e produce il 

proprio documento unico di gara, unitamente ai DGUE delle consorziate 

indicate come esecutrici, completi in ogni loro parte e in cui dichiara di 

essere in possesso della categoria OS 21 liv. V e OG13 liv. IV 

producendo Attestazione SOA. Inoltre, le consorziate esecutrici E.S.O. 

STRADE SRL, I.L.S.E.T. SRL e SIRCE SPA dichiarano di essere in 

possesso, rispettivamente, della categoria OS21 liv. III bis e OG13 liv III 

(E.S.O. STRADE SRL); della categoria OS21 liv. IV e OG13 liv III 

(I.L.S.E.T. SRL); della categoria OS21 liv. IV (SIRCE SPA). Essendo le 

categorie OS 21 liv. II e OG13 liv. I quelle richieste dalla lettera di invito, e 

vista la dichiarazione di voler subappaltare le opere di ingegneria 

naturalistica (OG13) effettuata dal consorzio stabile (dichiarazione di 

subappalto a cui rimandano tutte le consorziate), l’operatore economico 

risulta essere in possesso del necessario requisito di capacità tecnica 

professionale; produce i modelli di partecipazione (Allegato A) completi in 

ogni loro parte, verbale di avvenuto sopralluogo, documentazione a 

comprova dell'avvenuta iscrizione, ovvero della domanda di iscrizione o 

di rinnovo di iscrizione, nella white-list, ricevuta di avvenuto pagamento 

contributo Anac, documento “Passoe” e ulteriore documentazione.  

2) l’operatore economico CAVE DI FRISOLINO S.R.L. (busta n. 2) si 



 

presenta in forma singola; produce il documento unico di gara completo 

in ogni sua parte e in cui dichiara di essere in possesso della categoria 

OS 21 liv. II producendo Attestazione SOA. Essendo le categorie OS 21 

liv. II e OG13 liv. I quelle richieste dalla lettera di invito e vista la 

dichiarazione di voler subappaltare le opere di ingegneria naturalistica 

(OG13), l’operatore economico risulta essere in possesso del necessario 

requisito di capacità tecnica professionale; produce il modello di 

partecipazione (Allegato A) completo in ogni sua parte, verbale di 

avvenuto sopralluogo, documentazione a comprova dell'avvenuta 

iscrizione, ovvero della domanda di iscrizione o di rinnovo di iscrizione, 

nella white-list, ricevuta di avvenuto pagamento contributo Anac, 

documento “Passoe” e ulteriore documentazione; 

3) l’operatore economico CMP S.R.L. (busta n. 3) si presenta in forma 

singola e produce il modello di partecipazione (Allegato A), verbale di 

avvenuto sopralluogo, documentazione a comprova dell'avvenuta 

iscrizione, ovvero della domanda di iscrizione o di rinnovo di iscrizione, 

nella white-list, ricevuta di avvenuto pagamento contributo Anac, 

documento “Passoe” e ulteriore documentazione. Presenta il DGUE in cui 

dichiara di essere in possesso della categoria OS 21 liv. III bis, 

producendo Attestazione SOA, e di voler subappaltare le opere di 

ingegneria naturalistica (OG13). Essendo le categorie OS 21 liv. II e 

OG13 liv. I quelle richieste dalla lettera di invito l’operatore economico 

risulta essere in possesso del necessario requisito di capacità tecnica 

professionale. Si rileva che: 

 • nella “Parte III: Motivi di esclusione” sezione “C: Motivi legati a 



 

insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali” del Documento 

di Gara Unico Europeo (DGUE) presentato dall’operatore economico 

non risultano spuntate le dichiarazioni relative alle situazioni di cui 

all’art. 80, comma 5, lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

4) l’operatore economico COLOMBO SEVERO & C. S.R.L. (busta n. 4) si 

presenta in forma singola; produce il documento unico di gara completo 

in ogni sua parte e in cui dichiara di essere in possesso della categoria 

OS 21 liv. III e OG13 liv II producendo Attestazione SOA. Essendo le 

categorie OS 21 liv. II e OG13 liv. I quelle richieste dalla lettera di invito 

l’operatore economico risulta essere in possesso del necessario requisito 

di capacità tecnica professionale; produce il modello di partecipazione 

(Allegato A) completo in ogni sua parte, verbale di avvenuto sopralluogo, 

documentazione a comprova dell'avvenuta iscrizione, ovvero della 

domanda di iscrizione o di rinnovo di iscrizione, nella white-list, ricevuta di 

avvenuto pagamento contributo Anac, documento “Passoe” e ulteriore 

documentazione. 

Per quanto sopra evidenziato, si dispone: 

 l’ammissione degli operatori economici CSI CONSORZIO STABILE 

PER LE INFRASTRUTTURE (busta n. 1), CAVE DI FRISOLINO 

S.R.L. (busta n. 2) e COLOMBO SEVERO & C. S.R.L. (busta n. 4) 

alle successive fasi della procedura di gara; 

 nei confronti dell’operatore economico CMP S.R.L. (busta n. 3) una 

richiesta di soccorso istruttorio consistente nell’inviare il documento 

di gara unico europeo - DGUE completo e correttamente compilato in 

ogni sua parte. 



 

Le offerte economiche dei concorrenti sono conservate nel sito SINTEL. La 

piattaforma telematica garantisce la massima segretezza e riservatezza 

dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, 

l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima.  

Terminata l’analisi della documentazione prodotta da ciascuno offerente, il  

Presidente ricorda che: 

 si procederà in seduta riservata alla disamina della documentazione 

che perverrà a seguito del disposto soccorso istruttorio; 

 la data e il luogo di convocazione della seduta per la disamina 

dell’apertura dell’offerta economica saranno comunicati mediante 

avviso pubblicato sul sito internet della Stazione Unica Appaltante, e 

tramite la piattaforma Sintel, almeno 48 ore prima della stessa. 

Alle ore 13:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI 

F.to Dott.ssa Alessandra Fezza 

F.to Dott. Francesco Tiro 

 


